[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от 27.03.2019                                                                                              № 477-63/01рД

	Об отчете УМВД России по Ангарскому городскому округу по итогам работы за 2018 год

В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», заслушав и обсудив отчет начальника УМВД России по Ангарскому городскому округу по итогам работы за 2018 год, руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, Дума Ангарского городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению отчет начальника УМВД России по Ангарскому городскому округу по итогам работы за 2018 год, изложенный в информационно-аналитической записке.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы
                                                                     А.А. Городской
Информационно – аналитическая записка

к отчету начальника УМВД России по Ангарскому городскому округу по итогам работы за 2018 год.

В 2018 году оперативно-служебная деятельность подразделений УМВД России по Ангарскому городскому округу строилась в соответствии с поставленными задачами и приоритетами МВД России, ГУ МВД России по И.о., а также динамикой развития социально-экономических
и криминологических процессов на территории обслуживания.

Во взаимодействии с правоохранительными, надзорными органами, органами местного самоуправления, институтами гражданского общества в прошедшем году  нам удалось сохранить контроль над криминальной ситуацией в АГО и достичь позитивной динамики на приоритетных направлениях деятельности.

За 2018 год в УМВД России по Ангарскому городскому округу поступило более 50 тыс. (+5,3%; 52 445) заявлений, сообщений и иной информации о противоправных действиях, по которым возбуждено более 3 тыс. уголовных дел (+1,6%; 3447), вынесено 15 тысяч (-2,1%; 14933) постановлений об отказе в возбуждении уголовных дел, возбуждено более 5 тыс. (-0,6%; 5111) административных производств.

Число зарегистрированных  преступлений незначительно увеличилось (+0,3%) и составило более 4 тыс. преступлений (4217). В прошедшем году зарегистрировано 21 убийство, направлено в суд 22  уголовных дела
(п.г. – 13), раскрываемость убийств составила 100,0 %, все зарегистрированные в 2018 году убийства раскрыты.

Уменьшилось число умышленных причинений тяжкого вреда здоровью (с 83 до 77; – 7,2 %), при этом возросло количество раскрытых преступлений данной категории (+ 6,3 %), снизился остаток нераскрытых преступлений (– 13,3 %), раскрываемость данного вида преступлений составила 84,0 % (п.г. – 81,0 %).

Меньше совершено краж с проникновением (- 21,5 %, с 335 до 263), в том числе из квартир (- 4,8 %, с 84 до 80), краж ТС (- 40,0 %; с 55 до 33), в том числе автомобилей (- 46,9 % с 49 до 26), общеуголовных мошенничеств (– 3,9 %; с 305 до 293), грабежей (- 17,9 %; с 196 до 161), угонов АМТ (- 21,1 %, с 38 до 30).

В отчетном периоде возвращено владельцам 18 автомобилей.

Уровень преступности в Ангарском городском округе ниже среднеобластного показателя. В расчете на 10 тыс. населения данный показатель составил 176 преступлений (по Иркутской области: 186;
по г. Иркутску: 226).
Принимаемые меры позволили укрепить принцип неотвратимости наказания. Остаток нераскрытых преступлений сократился на 1%
(с 1940 до 1926).

По итогам 2018 года раскрыто 2229 преступлений (-3,7%),
за совершение преступлений установлено  практически 2000 лиц (1967), в суд направлено более 1400 уголовных дел (1440).

Общая раскрываемость преступлений составила 53,6% (область – 56%; г. Иркутск – 51%).

В течение 2018 года выполнен большой объем розыскной работы. Установлено местонахождение 150 лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия и суда.

В прошедшем году нам удалось более эффективно реагировать на распространение наркотиков на территории обслуживания. Выявлено более 300 преступлений (313; + 5,7%), из которых 134 фактов сбыта. К уголовной ответственности привлечено 179 человек ( п.г. 180).

Пресечена деятельность 8 преступных групп общей численностью 28 человек, занимавшихся сбытом наркотических средств, в т.ч. 3 созданных на этнической основе. Четыре группы занимались сбытом наркотического средства героин, 2 – наркотических средств каннабисной группы, 2 – синтетических наркотиков. Ликвидирована деятельность Интернет-магазина.

Из незаконного оборота изъято более 34 кг наркотических средств (34 809 гр.).

Положительными изменениями отмечена деятельность УМВД
в обеспечении экономической безопасности. Показатели выявляемости преступлений экономической направленности возросли (+ 63,5%, со 85 до 139, без учета ст.186), в том числе по количеству выявленных тяжких и особо тяжких преступлений (с 32 до 106), преступлений коррупционной направленности (с 11 до 49). В то же время не выявлено должностных преступлений (п.г. 2) в т.ч. фактов взяточничества (п.г. 1).

За совершение экономических преступлений установлено 85 лиц
(п.г. 55), из которых 36 привлечено к уголовной ответственности (п.г. 29). В суд направлено 34 уголовных дела (п.г. 87).
В текущем году реализованы многоэпизодные дела по фактам коррупции в отношении руководителей ряда организаций (председатель СНТ «Преобразователь природы» Савчук О.В., директор базы отдыха «Зори Китоя» ТЭЦ-9 ПАО «Иркутскэнерго» Янкевич Г.О.), по преступлениям в кредитно-финансовой и бюджетной сферах (преступная группа, занимавшаяся хищением бюджетных средств при получении установленных законом субсидий (директор ООО «Эксперт 38» Бутько О.А., риэлтор Сафонова О.В., лица, имеющие право на социальную поддержку).

В целом по материалам УД возмещено в бюджеты всех уровней свыше 38 млн. руб. (38323 тыс.) По итогам года возмещение составило 39 %.

По линии лесо – промышленного комплекса проведено 74 рейдовых мероприятия в городских и федеральных лесах. По итогам года отмечается снижение на 34,5 % зарегистрированных фактов незаконных рубок деревьев. Возбуждено 19 уголовных дел. Пресечена незаконная деятельность 2 преступных групп с задержанием их участников на месте преступления.

Стабильна ситуация в сфере миграционного законодательства. В 2018 году на миграционный учет поставлено 6410 (-1,9%; п.г. - 6536) иностранных граждан и лиц без гражданства. Всего на территории Ангарского городского округа проживает более 2,5 тысяч иностранных граждан (2673). Основу миграционного потока составляют граждане Таджикистана (уд. вес 41,7%), Узбекистана (уд. вес 26,8%), Киргизии (уд. вес 5,3%), Казахстана (уд. вес 4,5%).

С начала года на территории Ангарского городского округа иностранцами совершено 5 преступлений (-28,6%; п.г. - 7), в отношении них - 12 преступлений (+140%; п.г. -5).

Принят ряд организационно-практических мер, направленных
на повышение качества профилактики и результативности раскрытия преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах, по итогам прошедшего года имеем снижение преступлений, совершенных на улицах города (-10,4%; с 1168 до 1046).

В течение 2018 г. профилактическая работа была проведена с каждым подучетником из числа условно-осужденных (1450 чел.) более 4 раз.

В этой работе следует более активно использовать возможности, представленные 64-ым Федеральным законом. Под надзором находятся 223 человека, это 52 % от числа рекомендованных для взятия под надзор (425).

В текущем году административный надзор установлен в отношении 100 лиц (+ 11,3 %; п.г. - 99). В ходе осуществления административного надзора возбуждено 16 уголовных дел, выявлено 776 административных правонарушений, предусмотренных статьей 19.24 КоАП РФ (+ 7,6 %).

Профилактика алкоголизма, работа с лицами, злоупотребляющими алкоголем, для Ангарска достаточно актуальна (на учете 471 лицо, страдающих алкогольной зависимостью). Увеличилось число преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (+ 6,8%; с 892 до 953),
на 17% выросло и количество преступлений, совершенных на бытовой почве (с 152 до 178).

В целях профилактики бытовой преступности, алкоголизма и пьянства акцент сделан на работу с лицами, совершающими административные правонарушения. За прошедший год было выявлено более 38 тысячи административных правонарушений (38197), 3162 чел. привлечено за распитие пива и алкогольной продукции в общественных местах, появление в общественных местах в состоянии опьянения).

Проведено 653 проверки организаций, осуществляющих оптовую
и розничную торговлю спиртным (487 объектов торговли, 166 проверок
в жилом секторе). Из незаконного оборота изъято более 14 тыс. литров алкогольной продукции.

Организована работа по реализации постановления Правительства Иркутской области от 19 октября 2012 года  № 572-пп по добровольной сдаче гражданами незаконно хранящегося оружия и боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывчатых материалов и взрывчатых устройств на возмездной основе. В 2018 году гражданами добровольно сдано 13 единиц оружия, в том числе 9 единиц гладкоствольного, 3 единицы газового, 1 единица нарезного и  2561 боеприпас, на сумму 98 тысяч 570 рублей.

Немало сил полиции уходит на поддержание правопорядка во время проведения массовых мероприятий, в т.ч. митингов, пикетов, по количеству которых Ангарск занимает 2 место в области. В прошедшем году обеспечен правопорядок при проведении 437 (п.г. - 199) массовых городских
и общественно-политических мероприятий (публичных – 282, 66 – зрелищных, спортивных - 60, религиозных – 29), количество участников которых составило более 215 тысяч человек (215 028). Все мероприятия проведены на достаточно высоком организационном уровне,
в т.ч. связанные с Выборами, празднованием 73-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне, «Дня города».

Активную помощь в решении задач охраны общественного порядка нам оказывают органы местного самоуправления:

В рамках программы «Безопасность и правопорядок на территории Ангарского округа» освоено более 4,6 млн. рублей (4 млн. 648 тыс.рублей),
в т.ч. поощрено за активную помощь в раскрытии преступлений 23 гражданина.

Особого внимания требует организация работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. Всего
на учете в полиции состоит 213 несовершеннолетних, 117 неблагополучных семьи, в которых воспитывается 234 ребенка, и 10 групп антиобщественной направленности. В 2018 г. снижение преступлений, совершенных несовершеннолетними, составило 28,5 % (со 165 до 118).

Как положительный момент следует отметить, что возбуждены уголовные дела по трем фактам вовлечения несовершеннолетних в противоправную деятельность (ст. 150 ч. 1 УК РФ – вовлечение в совершение преступления н/л Силкина; два у/д по ст. 151 УК РФ по фактам реализации подросткам алкогольной продукции). Выявлен факт ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию ребенка, связанного с жестоким обращением, возбуждено уголовное дело по ст. 156 УК РФ.

Значительное внимание уделялось обеспечению безопасности
на дорогах города. Регулярное проведение профилактических мероприятий позволило не допустить роста количества дорожно-транспортных происшествий (-19%; с 224 до 181),  на 16 % сократилось число раненных в ДТП лиц (с 265 до 222).

 Наращивается практика привлечения к уголовной ответственности лиц, допускающих факты неоднократного управления автомобилем
в состоянии опьянения. В 2018 году возбуждено 279 таких дела (+20%),
286 (+42%)  из них направлено в суд.

В приоритетном порядке решались задачи по повышению качества
и доступности государственных услуг.

Подразделения УМВД России по Ангарскому городскому округу оказывают 18 видов государственных услуг, из них в сфере миграции 15,
по выдаче справок о наличии/отсутствии судимости - 1; по регистрации транспортных средств и выдаче (замене) водительских удостоверений – 2.
В прошедшем году населению  Ангарского городского округа предоставлено свыше 35 тыс. услуг (35998), из которых 88% (31 661) услуг
в электронном виде.

С учетом приоритетов, отмеченных Министром внутренних дел Российской Федерации, результатов и недостатков в оперативно-служебной деятельности и особенностей социально-экономического развития Ангарского городского округа, в качестве основных задач на 2019 год, определены:

- обеспечение реализации положений Указа Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года», «Основных направлений деятельности Правительства РФ на период до 2024 года», дальнейшее внедрение в деятельность МВД России инструментов проектного и программно – целевого управления;

- защита бюджетных средств, выделенных на реализацию национальных проектов (программ), а также крупных инвестиций в развитие экономики и социальной сферы; повышение эффективности борьбы с коррупцией;

- обеспечение комплексного противодействия экстремизму, организованной преступности, в т.ч. сформированной по этническому принципу, осуществлению мошеннических действий;

- предупреждение фактов укрытия заявлений (сообщений) о преступлениях, административных правонарушениях, происшествиях от регистрации и учета, укрепление законности при расследовании УД, повышение эффективности и качества предварительного следствия и дознания;

- совершенствование использования сил и средств в ООП; усиление профилактики преступлений и иных правонарушений; повышение результативности работы по пресечению незаконной миграции;

- развитие информационных и коммуникационных технологий в сфере деятельности ОВД; повышение качества и доступности государственных услуг, предоставляемых МВД России;

- улучшение МТО ОВД; создание финансовых условий для стимулирования результатов деятельности сотрудников ОВД; укрепление служебной дисциплины и законности; развитие системы подготовки и повышения квалификации кадров для ОВД, отвечающей современным требованиям.

начальник УМВД России по Ангарскому городскому округу

полковник полиции                                                                            А.В. Суслов